2

承担相应的法律责任。

本所律师根据中国现行的法律、法规、规章及其他规范性文件之规定，按照中国律师

行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神出具补充法律意见如下：

一、本次收购及进展情况

（一）本次收购方案及实施情况

根据《收购报告书（更新后）》《股份转让协议》《股份转让协议之补充协议》

《股份认购协议》《股份认购协议之补充协议》，本次权益变动通过协议转让、表决

权放弃与向特定对象发行股份的方式实现，自《法律意见书》出具后，本次收购实施

情况如下：

1.协议转让

收购人通过协议转让方式，受让张春霖持有的巴安水务66,341,458股股份（占巴

安水务总股本的9.91%）。本次股份转让的价格为5.08元 /股，股份转让价款为

337,014,606.64元。

根据深交所出具的《上市公司股份转让申请确认书》，本次转让已于2021年6月8

日取得深交所的合规性确认；根据中国证券登记结算有限责任公司（以下简称中登公

司）出具的《证券过户登记确认书》，标的股份过户登记手续已于2021年6月21日办

理完毕。

2.表决权放弃

张春霖无条件且不可撤销地永久放弃其持有的巴安水务199,024,376股股份（占本

次非公开发行前上市公司总股本的29.72%）对应的表决权及提名、提案权等除收益权

和股份转让等财产性权利之外的权利，亦不得委托任何其他方行使该等股份的表决权。

根据巴安水务的相关公告文件、京东网司法拍卖网络平台发布的《网络竞价成交

确认书》及中登公司出具的权益登记日为2021年11月10日的《合并普通账户和融资融

券信用账户前N名明细数据表》，并经本所律师登陆京东网司法拍卖网络平台

（https://auction.jd.com/sifa.html）进行查询，张春霖所持有的上述表决权放弃的股份

中26,350,274股股份已于2021年10月21日被司法拍卖，并于2021年11月3日因司法拍

卖原因完成被动过户登记手续。

3.向特定对象发行股份

2021年11月26日，山东高创与巴安水务签署了《股份认购协议之补充协议》，调

整了发行定价基准日。根据《上海巴安水务股份有限公司2021年度向特定对象发行A

3

股股票预案（二次更新版）》，巴安水务拟发行200,930,099股股票，不超过发行前巴

安水务总股本的30%（最终发行数量以中国证监会同意注册的数量为准），发行价格

为3.13元/股，不低于巴安水务第四届董事会第三十四次会议决议公告日前20个交易日

股票均价的80%，收购方以现金形式全额认购。

本次交易完成后，收购人在巴安水务拥有权益的股份情况如下表所示：

股东姓名/名称
整体方案实施前 整体方案实施后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

山东高创 - - 267,271,557 30.70%

张春霖 265,365,834 39.62% 172,674,102 19.83%

其他股东 404,401,165 60.38% 430,751,439 49.47%

合计 669,766,999 100.00% 870,697,098 100.00%

注1：本次权益变动后收购人的持股比例系按照向特定对象发行股票完成后的总股本计算；

注2：收购人的本次权益变动系基于《股份转让协议》《股份转让协议之补充协议》《股份认

购协议》《股份认购协议之补充协议》相关事宜全部实施；

注3：持股比例合计数与各明细数直接相加之和在尾数上的差异系四舍五入造成；

注4：张春霖持有的26,350,274股上市公司股票已于2021年10月21日被司法拍卖，并于2021年

11月3日因司法拍卖原因完成被动过户登记手续；

注5：交易完成后，山东高创持有上市公司30.70%的股份，并拥有其对应的表决权；张春霖持

有上市公司19.83%的股份，无表决权。

（二）《股份认购协议之补充协议》的主要内容

2021年11月26日，山东高创与巴安水务签署了《股份认购协议之补充协议》，主要

约定如下：

“一、双方同意将1.1条

‘本次向特定对象发行的定价基准日为上市公司审议本次向特定对象发行事项的董事

会决议公告日。本次向特定对象发行股票发行价格为3.13元/股，即定价基准日前二十个

交易日（不含定价基准日）甲方股票交易均价（定价基准日前20个交易日股票交易总额/

定价基准日前20个交易日股票交易总量）的80%（结果保留两位小数并向上取整）。’

修改为

‘本次向特定对象发行的定价基准日为上市公司第四届董事会第三十四次会议决议公